ANO III • EDIÇÃO N° 323 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

1

SUMÁRIO

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ................ 1

PORTARIA Nº 02/2023 DE 02 FEVEREIRO DE 2023 ......... 1

PORTARIA Nº 03/2023 DE 02 FEVEREIRO DE 2023 ......... 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

EXTRATO DO CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

095/2023 ......................................................................... 2

EXTRATO DO CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

101/2023 ......................................................................... 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 2

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO ........................... 2

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  PMA Nº

001/2023 ......................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO 108/2023 ................................. 3

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 02/2023 DE 02 FEVEREIRO DE 2023

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Assistência Social de Abreulândia para empreender
viagem a serviço da municipalidade e dá outras
providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com os dispostos na Lei
Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de
Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) Priscylla de Melo
Pinheiro, a empreender viagem à cidade de Paraiso - TO, para
acompanhar a idosa Odete Augusta de Jesus para retirada da
aposentadoria e realizar compra mensal, no período de 02 de
Fevereiro de 2023.

Art. 2º - CONCEDER 1/2 diária no valor de R$ 150,00 (Cento e
Cinquenta Reais), totalizando um total de R$ 150,00 (Cento e
Cinquenta Reais), para fazer frente às despesas de viagem.
Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 08.122.0021.2.052 33.90.14.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ABREULÂNDIA
– TO, 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

KELIANE BATISTA MASCENA MOURA

Presidente do Fundo Municipal

PORTARIA Nº 03/2023 DE 02 FEVEREIRO DE 2023

“ oncede diárias ao servidor do Fundo Municipal de
Assistência Social de Abreulândia para empreender
viagem a serviço da municipalidade e dá outras
providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com os dispostos na Lei
Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de
Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) Jeovana Viana de Sousa
Marinho, a empreender viagem à cidade de Paraiso - TO, para
acompanhar a idosa Odete Augusta de Jesus para retirada da
aposentadoria e realizar compra mensal, no período de 02 de
Fevereiro de 2023.
Art. 2º - CONCEDER 1/2 diária no valor de R$ 150,00 (Cento e
Cinquenta Reais), totalizando um total de R$ 150,00 (Cento e
Cinquenta Reais), para fazer frente às despesas de viagem.
Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 08.122.0021.2.052 33.90.14.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ABREULÂNDIA
– TO, 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº  323

Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023.

ANO III • EDIÇÃO N° 323 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

2

KELIANE BATISTA MASCENA MOURA
Presidente do Fundo Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
095/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n°
- Centro, CEP: 77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº.
11.291.254/0001-22, representada por sua gestora, a Sr(a).
Keliane Batista Mascena Moura, brasileira, Maior, Capaz,
residente na cidade Abreulândia-TO.
CONTRATADO: GUSTAVO RENNER CORREIA MOURÃO, inscrito
no CNPJ nº 44.779.810.0001-63, com sede Rua Residencial 09,
nº 1764, QD 31, Lote 28, Setor Nova Fronteira.
VALOR: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais), que será
pago em 12 parcelas mensais de R$ 1.600,00 (Um mil e
seiscentos reais), todo dia 30 do mês liquidado.
VIGÊNCIA: 09/01/2023 a 31/12/2023

DOTAÇAO:
Unidade Funcional: 06.14.08.122.0044.2.204-Manutenção das
Atividades Administrativa e Gestão do SUAS
Elemento de despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica
Fonte: 1.500.0000.000000-Recursos Próprio

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto
a Prestação de serviços especializados em gravação de
produção de vídeos e produção de cards para as plataformas
digitais de publicidade institucional e governamental, para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência
Social.

EXTRATO DO CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
101/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

CONTRATANTE: A PREFFEITURA DO MUNICÍPIO DE
ABREULÂNDIA-TO Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 37.425.451/001-80, com sede
administrativa na Av. José Lopes Figueiredo, s/n, centro,
Abreulândia/TO. Representada pelo seu Prefeito, o Sr. Manoel
Francisco de Moura, brasileiro, casado, Maior, Capaz, residente
na fazenda nova gloria-zona rural de Abreulândia-TO.
CONTRATADO: GUSTAVO RENNER CORREIA MOURÃO, inscrito
no CNPJ nº 44.779.810.0001-63, com sede Rua Residencial 09,
nº 1764, QD 31, Lote 28, Setor Nova Fronteira.

VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), que será pago em 12
parcelas mensais de R$ 2.500,00 (Dois mil  e quinhentos reais),
todo dia 30 do mês liquidado.
VIGÊNCIA: 09/01/2023 a 31/12/2023

DOTAÇAO: Unidade orçamentária:
Funcional: 03.04.04.122.0006.2.011- Manutenção das
Atividades Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica
Fonte: 1.500.0000.000000-Recruso Próprio

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto
a Prestação de serviços especializados em gravação e
produção de vídeos e produção de cards, para as plataformas
digitais com objetivos de publicidade institucional e
governamental no Município de Abreulândia-TO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULÂNDIA-TO,
torna público o Extrato de dispensa de licitação nº. 001/2023
Processo nº. 016/2023, Objetivando Contratação de empresa
para Aquisição de material permanente (computadores e
nobreak), destinado ao Fundo Municipal de Educação.
CONTRATADA: EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE
MOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.472.249/0001-23,
com sede na Av. Governador Bley, nº 186, Loja 24, CEP:
29.010.902, Centro, Vitoria-ES Totalizando de R$ 36.300,00
(trinta e seis mil e trezentos  reais) Vigência: 03(Três) mês
contados a partir da assinatura do instrumento contratual. Dotação
Orçamentaria: Unidade Funcional: Unidade Funcional:
07.21.12.122.0037.2.032 - Manutenção do Ensino
Fundamental Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e
Material Permanente/Fonte: 1.500.1001.000000.
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de
1 de abril de 2021.

Maria Elenita Moura
Gestora do Fundo

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público
o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1300/2022, do
processo licitatório, PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023, Tipo
Menor Preço Por Item, Objetivado: Visando a Futuras aquisição
de material de consumo, gêneros alimentícios para atender a
demanda da Prefeitura Municipal de Abreulândia-TO, No
Sistema Registro de Preço (SRP), realizado as 08hs30min do dia
27 de Janeiro de 2023, onde chegou-se ao seguintes
resultados, a empresa SHISLEY ANASTACIO DE SOUSA
FERNANDES EIRELI, pessoa jurídica, devidamente inscrita no
CNPJ sob nº 09.912.989/0001-84, estabelecida em RUA 2, 891,
- SETOR OESTE, PARAISO DO TOCANTINS - TO. Foi vencedora
dos itens totalizando R$ 8.468,00 (Oito mil, quatrocentos e
sessenta e oito reais). A empresa LEMES E LEMES LTDA - ME,
pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº

ANO III • EDIÇÃO N° 323 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

3

13.437.081/0001-33, estabelecida em AV CODESPAR, 1175, -
PORTAL DO SOL, DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS – TO. Foi
vencedora dos itens totalizando R$ 111.246,90 (Cento e onze
mil, duzentos e quarenta e seis reais e noventa centavos). A
empresa LUMINATA DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME, pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
17.930.584/0001-05, estabelecida em RUA MANCIO DE
MORAIS, 733, - PORTAL DO SOL, PARAÍSO DO TOCANTINS – TO.
Foi vencedora dos itens totalizando R$11.731,40 (Onze mil,
setecentos e trinta e um reais e quarenta centavos).  Portanto
desde a data desta publicação as empresas acima citadas
deverá comparecer no prazo máximo de 05 dias para
assinatura do Contrato, com a Prefeitura Municipal de
Araguacema-TO.

Silvânia Santos Sousa Abreu
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  PMA Nº
001/2023

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-
TO, torna público o extrato Ata de Registro de Preços/Contrato,
referente ao processo licitatório Pregão Presencial  PMA nº
001/2023, Tipo Menor Por Item, Objetivado:  Visando a Futuras
aquisição de material de consumo, gêneros alimentícios para
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Abreulândia-
TO, No Sistema Registro de Preço (SRP). CONTRATADOS:
SHISLEY ANASTACIO DE SOUSA FERNANDES EIRELI, pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
09.912.989/0001-84, estabelecida em RUA 2, 891, - SETOR
OESTE, PARAISO DO TOCANTINS - TO. totalizando R$ 8.468,00
(Oito mil, quatrocentos e sessenta e oito reais). A empresa
LEMES E LEMES LTDA - ME, pessoa jurídica, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 13.437.081/0001-33, estabelecida em
AV CODESPAR, 1175, - PORTAL DO SOL, DIVINÓPOLIS DO
TOCANTINS – TO. totalizando R$ 111.246,90 (Cento e onze mil,
duzentos e quarenta e seis reais e noventa centavos). A
empresa LUMINATA DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME, pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
17.930.584/0001-05, estabelecida em RUA MANCIO DE
MORAIS, 733, - PORTAL DO SOL, PARAÍSO DO TOCANTINS – TO.
totalizando R$11.731,40 (Onze mil, setecentos e trinta e um
reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses,
contados a partir da assinatura do instrumento contratual.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 108/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede
administrativa na Rua Rua Germiniano Cunha, s/n, centro,
Abreulândia/TO.

CONTRATADO: MARIA PAULINA CRUZ DOS SANTOS
CAVALCANTE,  brasileira(o), casada, portador(a) do RG n.º
350479 SSP/TO, inscrito(a) no CPF sob o  n.º 849.161.761-20,
residente e domiciliada na Rua 13, s/nº, centro,
Abreulândia/TO.

VALOR: R$ 14.421,10 (Quatorze mil, quatrocentos e vinte e um
reais e dez centavos), dividido em 05 parcelas mensais e
sucessivas de R$ 2.884,22 (Dois Mil, oitocentos e oitenta e
quatro reais e vinte e dois centavos).

VIGÊNCIA: De 02 de fevereiro de 2023 a 30 de junho de 2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

		2023-02-02T18:21:35-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180